



دکتر سامی عربان استاد دانشگاه و متفکر فلسطینی با اشاره به ابعاد عملیات هفتم اکتبر تأکید کرد

بازگشت به فلسطین با طوفان الاقصی

فلسطین نباید تنها دغدغه محور مقاومت باشد، بلکه همه کشورهای عربی-اسلامی باید نسبت به موضوع فلسطین دغدغه مند و متحد باشند

گزارش

دکتر سامی عربان از تحلیلگران و متفکران برجسته جهان عرب به شمار می‌رود و استاد سابق دانشگاه فلوریدای امریکاست. اما این متفکر فلسطینی پیش از هر چیزی، به خاطر حمایت‌هایش از مقاومت فلسطینی شناخته می‌شود؛ حمایت‌هایی که برای او چندان هم بی‌هزینه نبوده است. در سال ۲۰۰۳ «عربان» به دلیل حمایت از جهاد اسلامی فلسطین، توسط امریکایی‌ها محاکمه و به زندان محکوم شد. همچنین در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۸ نیز دادگاه امریکا «عربان» را به جرم حمایت از مقاومت فلسطین به دادگاه کشاند که در نهایت منجر به منع فعالیت‌های آکادمیک او شد. «عربان» همچنین از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۴ و با حکم دادگاه امریکا در حبس خانگی به سربرد و در سال ۲۰۱۵ نیز به ترکیه تبعید شد.

این متفکر برجسته جهان عرب معتقد است که عملیات طوفان الاقصی توجعات مردم دنیا را دوباره به سمت فلسطین جلب کرده و موجب شکست طرح‌های امریکا و غرب برای منطقه خاورمیانه شده است. او همچنین اعتقاد دارد که فلسطین نباید صرفاً دغدغه محور مقاومت باشد و کشورهای عربی-اسلامی نیز باید دغدغه‌مند مسأله فلسطین باشند. آنچه در ادامه می‌خوانید گزارش روزنامه ایران از حضور دکتر سامی عربان در یک نشست دانشجویی در تهران است.

استعمار، هدف اصلی غرب از تأسیس رژیم صهیونیستی

دکتر سامی عربان در ابتدای صحبت‌های خود به بیان مقدماتی پرداخت و اظهار کرد: سرتاژ شکل‌گیری امت اسلامی به زمان صدر اسلام و حضرت محمد (ص) باز می‌گردد که باید از آن به عنوان جهان اسلام اول یاد کرد. دورانی که صعدها و سقوط‌های متعددی را در طول زمان تجربه کرده و با پیشرفت‌هایی نیز همراه بوده است. این دوره جهان اسلام در ابتدای قرن بیستم میلادی و با سقوط امپراطوری عثمانی به پایان خود رسید. دکتر عربان ادامه داد: اکنون در مرحله دوم جهان اسلام هستیم و به عبارتی ما در جهان اسلامی دوم زندگی می‌کنیم.

به گزارش «ایران»، این متفکر برجسته فلسطینی در بخش بعدی صحبت‌های خود با اشاره به خوی استعمارگری غربی‌ها گفت: در دهه‌های گذشته، همزمان با افول دولت‌های اسلامی، ما شاهد صعود کشورهای غربی بودیم که همیشه مسیر و هدف آنها سيطرة و اعمال نفوذ بر جهان اسلام بوده و در نتیجه همین استعمار بود که کشورهای غربی، کشورهای اسلامی را بین خود تقسیم و جوامع مسلمان را تحت نفوذ خود قرار دادند. سامی عربان افزود: فلسطین، مصداق بارز کشورهای مسلمانی بود که تحت استعمار و سيطرة دولت‌های غربی قرار گرفت و مستعمره انگلیس شد. هند، پاکستان و لبنان نیز از جمله کشورهایی بودند که تحت سيطرة انگلیس قرار گرفتند.

استاد و متفکر فلسطینی در ادامه صحبت‌های خود با اشاره به تاریخچه تأسیس رژیم صهیونیستی در سرزمین فلسطین گفت: از همان ابتدای کار، مسیر و هدف غربی‌ها مشخص و روشن بود. آنها از تشکیل رژیم صهیونیستی در سرزمین فلسطین، دو هدف را دنبال می‌کردند. اول اینکه به حرکت‌ها و جریان‌های صهیونیستی حاضر در اروپا که متأثر از نژادپرستی غربی‌ها علیه یهودیان شکل گرفته بود، پایان داده و خطرات آن را



رژیم صهیونیستی رژیمی است که تاکنون هیچ راه حل ممکن‌تری برای حل مسأله خود با فلسطین نیپذیرفته و همچنین هیچ حقی نیز برای مردم فلسطین قائل نبوده است



این استاد دانشگاه تصریح کرد: همین موضوع مسبب بروز اختلافات همیشگی بین امریکا با ایران، چین یا هر کشور دیگری است که خواستار استقلال بوده و در مسیری غیر از آنچه که امریکا می‌خواست حرکت می‌کردند. امریکا به دنبال این بود که وارث انگلیس در بحث استعمار دنیا باشد و همزمان با کشف نفت در کشورهای اسلامی، عربی، امریکا پروژه نفوذ و استعمار در این مناطق را آغاز کرد. سامی عربان افزود: برای همین بود که هیچگونه حرکت استقلال خواهی که در مخالفت با حضور امریکا در منطقه بوده، در خاورمیانه موفق نشده یا اگر هم موفقیت‌آمیز بوده با موانع بسیاری روبه‌رو بوده است. دلیل اصلی حمایت و پشتیبانی امریکا از رژیم صهیونیستی نیز به همین موضوع برمی‌گردد. اساساً وجود اسرائیل در منطقه سبب می‌شود که کشور و یا دولت قدرتمندی را در منطقه خاورمیانه نداشته باشیم که امریکا یا رژیم صهیونیستی را مورد تهدید قرار دهد. در ابتدای شکل‌گیری رژیم صهیونیستی امریکا مطمئن نبود که تأسیس اسرائیل چقدر می‌تواند موفقیت‌آمیز باشد و امریکا چندین می‌تواند روی رژیم صهیونیستی حساب کند. هدف امریکا از شکل‌گیری رژیم این بود که بتواند از اتحاد کشورهای اسلامی جلوگیری کند و هیچ پیشرفت علمی، فرهنگی، نظامی و هر پیشرفت دیگری در منطقه خاورمیانه وجود نداشته باشد. شاید خالی از لطف نباشد اگر بگوییم که در حال حاضر ۱۵ میلیون نفر در رژیم صهیونیستی زندگی می‌کنند که پنج و نیم میلیون نفر از آنها در امریکا و ۷ و نیم میلیون نفر دیگر نیز ساکن سرزمین‌های اشغالی هستند.

تأسیس اسرائیل، اولین قدم امریکادر راستای سلطه بر غرب

سامی عربان اضافه کرد: به همین دلیل است که رژیم صهیونیستی جنگ‌های متعددی را با مردم فلسطین به راه انداخته و این کشور را تقسیم کرده است. حکومت رام‌الله که تحت نفوذ اسرائیل است و این رژیم مردم غزه را تحت محاصره قرار داده تا آنها را از پا درآورد.

این متفکر فلسطینی گفت: امریکا خواستار این بوده که یک کریدور آبی را از سرزمین‌های اشغالی تا ایالات متحده راه‌اندازی کند که

عملیات طوفان الاقصی سبب شد که این نقشه با مشکل مواجه شود. امریکا همزمان پیگیر پرونده عادی‌سازی روابط اسرائیل برخی کشورهای عربی، از جمله عربستان سعودی بود. آن هم به این دلیل که اگر عربستان به لحاظ جایگاهی که دارد روابط خود را با اسرائیل عادی می‌کرد، کشورهای عربی-اسلامی نیز بهانه‌ای برای عدم تعامل با رژیم صهیونیستی نداشتند. عملیات طوفان الاقصی باعث شد که این نقشه‌های امریکایی نقش بر آب شود. در همین رابطه باید گفت: عملیات طوفان الاقصی ۴ هدف اصلی داشته است. اول اینکه از پیشرفت پرونده عادی‌سازی روابط کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی جلوگیری کند.

دوم اینکه از تقسیم زمانی و مکانی مسجد الاقصی جلوگیری کند. سوم اینکه رژیم صهیونیستی را برای آزادی اسرای فلسطینی تحت فشار گذاشته و از طرف دیگر نیز حصار غزه را بشکند. دست آخر اینکه حملات و تهاجمات روزانه اسرائیل به کرانه باختری را کاهش دهند.

اقتدارزدایی از رژیم صهیونیستی

سامی عربان همچنین اظهار کرد: عملیات طوفان الاقصی ضربه‌ای را به رژیم صهیونیستی وارد کرد که ادعای شکست‌ناپذیر بودن ارتش این رژیم را به چالش کشید. به همین دلیل است که اسرائیل برای ترمیم تصویری که پس از عملیات طوفان الاقصی از رژیم صهیونیستی به جهان مخابره شده و همچنین برای اثبات اقتدار خود دست به قتل عام مردم فلسطین زدند.

موفقان و مخالفان اسرائیل

سامی عربان در بخش بعدی اظهارات خود، با اشاره به اینکه کشورهای دنیا دیدگاه‌های متفاوتی را نسبت به رژیم صهیونیستی دارند، گفت: در دنیا نسبت به رژیم صهیونیستی ۳ جریان وجود دارد که هر کدام دارای تفکرات خاص خود هستند. جریان اول که می‌توان به آن اشاره کرد کشورهای همراه و حامی اسرائیل هستند و هیچ مشکلی با جنایات رژیم صهیونیستی ندارند و در مقابل هر اقدامی که بخواهد مصالح امریکا و رژیم صهیونیستی را تهدید کند هم می‌ایستند. کشورهایی که با رژیم صهیونیستی عادی‌سازی کرده‌اند نیز جزو این جریان به حساب می‌آیند. جریان دوم کشورهای هستند که برای خود اهدافی را ترسیم کرده‌اند و لازم نمی‌بینند که بخواهند کاری به رژیم صهیونیستی داشته باشند مانند کشور ترکیه، جریان سوم نیز محور مقاومت یا جبهه مقاومت است که مسأله اصلی این کشور را تقسیم کرده است. حکومت محور مقاومت موجودیت اسرائیل را تهدیدی علیه کشورهای مسلمان منطقه می‌داند. در کنار ایران می‌توان از عراق، لبنان و سوریه به عنوان اعضای جبهه مقاومت نام برد. هرچند هدف اصلی جبهه مقاومت این است که موجودیت رژیم صهیونیستی از راه شود

اما هنوز به مرحله کامل نرسیده و در حال رشد است.

محور مقاومت در خط مقدم حمایت از فلسطین

دکتر سامی عربان تصریح کرد: از آغاز جنگ طوفان الاقصی، برخی‌ها دائماً این سؤال را مطرح می‌کنند که چرا محور مقاومت در حمایت از فلسطین وارد جنگ با اسرائیل نمی‌شود. در همین رابطه باید بگوییم که سیدحسن نصرالله در یکی از سخنرانی‌هایی که داشتند دو هدف واضح را مشخص کردند. یک اینکه باید قتل عام مردم فلسطین در غزه متوقف شود. هدف دوم هم این بود که سرزمین‌های اشغالی تخلیه شوند. پیش از این کار یکی از اهداف محور مقاومت بوده است. با عملیات‌هایی که حزب‌الله لبنان در جنوب لبنان انجام داده و می‌دهد، یک سوم توان ارتش رژیم صهیونیستی مشغول حزب‌الله و این عملیات‌ها شده است. عملیات‌های حزب‌الله باعث شده تا شهرک‌های صهیونیست نشین در شمال سرزمین‌های اشغالی تخلیه شوند. پیش از ۳۰ هزار نفر از شهرک‌نشینان مجبور به ترک منطقه شده‌اند.



کشورهای اسلامی تا قبل از اینکه به استعمار اروپایی‌ها درآیند، می‌توانستند با ایستادگی در مقابل استعمار، به این موضوع خوشایند غرب نبود و به همین دلیل رژیم صهیونیستی در دل جوامع اسلامی تأسیس شد

توجهاتی که جلب شد

عربان در بخش پایانی صحبت‌های خود با اشاره به اینکه عملیات طوفان الاقصی و جنایات رژیم صهیونیستی که بعد از آن آغاز شد، باعث شد تا توجه مردم دنیا نسبت به مسأله اصلی فلسطین جلب شود، گفت: مسأله اصلی این نیست که مردم فلسطین صهیونیست‌ها به راه‌حل دو دلتی برسند یا خیر، بلکه مسأله اصلی این است که اساساً مردم فلسطین چگونه باید برخورد کنند و آتیه‌ای هم که مانده‌اند با یک رژیم جنایتکار طرف هستند. امروز مردم دنیا به حق و مطالبه برحق مردم فلسطین پی برده، با این حال نگرش نخبگان جوامع غربی نسبت به مسأله فلسطین تغییری نکرده است. جهان دوم اسلامی با آژادسازی سرزمین فلسطین شکل خواهد گرفت.

موضوع فلسطین نباید تنها دغدغه محور مقاومت باشد، بلکه همه کشورهای عربی-اسلامی باید نسبت به موضوع فلسطین دغدغه‌مند و متحد باشند. این موضوع با قطع ید بیگانگان از منطقه اتفاق می‌افتد.